⁹⁴ Mansi, X, 979.

⁹⁵ Mansi, X, 987—990.

⁹⁶ Vide p. 30.

⁹⁷ Fons cognitionis, III., De fide orthodoxa, l. 3. c. XV. Migne, P. gr. 94, 1048—1050.

⁹⁸ . . . μίαν καὶ τὴν αὐτὴν συγγενῆ καὶ τοην ἐνδείκνυτο αὐτοῦ τὴν θεῖαν ἐνέργειαν. Migne, P. gr. 94, 1052. — Cyrilus Al., Migne: P. gr. 73, 577.

⁹⁹ Migne, P. gr. 94, 1051—1052. — Ad textum Stentrup animadverit: »Quare ad hanc arctissimam operationum Christi copulationem significandam omnes theandricas appellari licet, non itaque quod una numero sit operatio Christi, ut una non est eius natura, sed ut intime unitae sint, quemadmodum naturae eius due intime coniunctae sunt (Praelectiones dogmaticae, I, Christologia, Oeniponte, 1882, 828). — De deificatione naturae Christi humanae Damascenus disserit in cap. XVII partis III. operis citati, uti ex mox dicendis patebit (Migne, P. g. 94, 1067—1072).

¹⁰⁰ Ἀλλο γὰρ τοῦτο, πάκενο ἔτερον, εἰ καὶ ἀλλήλων ἀγώνιστοι ὑπάρχουσιν ἐν τῇ θεανδρικῇ ἐνέργειᾳ Migne, P. gr. 94, 1055—1056.; Maximus Confessor, Epistola ad Nicandrum, episcopum Cyprensem, (Migne, P. gr. 91, 101—102); Basilus, Homilia in sanctam Christi generationem. (Migne, P. gr. 31, 1459—1462.)

¹⁰¹ »Contigit enim«, — ait Damascenus alio in loco — terminis explicitis — »identitas secundum hypostasim, nec ob id tamen naturarum discriminem aufertur. Servata autem naturarum distinctione, plane servabuntur etiam earum operationes. Nulla enim natura est actionis expers.« Migne, P. gr. 94, 1056.

¹⁰² V. n. 99.

¹⁰³ Thesaurus de sancta et consubstantiali Trinitate, Migne, P. gr. 75, 453.

¹⁰⁴ τὰς μὲν γὰρ θεοσημειας ή θεότης εἰογάζετο ἀλλ' οὐ δίχα τῆς σαρκός τὰ δε ταπεινὰ ή σάρξ, ἀλλ' οὐ χωρὶς τῆς θεότητος . . . »Οργανον γὰρ ή σάρξ τῆς θεότητος ἐχοημάτισεν. Migne, P. gr. 94, 1059—1060. Sed aliud est dicere: »Etenim divina signa edebat, at non sine carne« i. e. cum carne, et aliud: »Etenim divina signa edebat, at non sine carne« sed per carnem. Ita etiam aliud est dicere: »caro rursus humilia (edebat) et non seorsim a divinitate« i. e. cum divinitate, et aliud: »caro rursus humilia (edebat) et non seorsim a divinitate« sed per divinitatem. In primo casu communio subiectiva tantum et in caso secundo communio in operando obiectiva locum habet. Damascenus textu citato communionem in operando obiectivam, et sensu quidem, uti patet, limitato relate ad operationes Christi divinas, effert.

¹⁰⁵ Migne, P. gr. 94, 1059—1060. — Ad verba Damasceni Stentrup adiungit: »In operationibus Christi eae omnes, quae humanae naturae propriae sunt, ex nutu et arbitrio divini Verbi gubernantur, ita

ut in Christo τὸ ἡγεμονικόν Verbum solum sit. Sic igitur ista regula intelligenda est, ut Verbum consideratum secundum divinam naturam sit τὸ ἡγεμονικόν naturae humanae, quam per incarnationem sibi reddidit propriam, ita ut haec nullam haberet operationem, nisi ex nutu divinae voluntatis, moderatricis et praesidis (Op. c. 833). — Et Billot in iisdem Damasceni verbis communionem in operando videt expressam, iuxta quam operatio humanitatis per divinitatem ita regebatur, ut esset semper ordinatissima et omnibus numeris absolutum exemplar prae se ferret. (De Verbo incarnato, Romae, 1922, 324).

¹⁰⁶ Migne, P. gr. 94, 1050.

¹⁰⁷ Migne, P. gr. 94, 1069—1070.

¹⁰⁸ Migne, P. gr. 94. Ib.

¹⁰⁹ Migne, Op. c. cap. XVII. P. gr. 94. Ib.

¹¹⁰ Damascenus de Christi activitate theandrica in integro cap. XIX. eiusdem partis III. De orthodoxa fide disputat. Migne, P. gr. 1077—1081.

¹¹¹ Migne, P. gr. 94, 1077—1080; Maximus Confessor, Disputatio cum Pyrrho, (Migne, P. gr. 31, 345—348) — Extremus Damasceni textus, qui de communione seu cooperatione naturae Christi humanae cum operationibus Christi divinis agit, primo intuitu deificationem seu communionem in operando obiectivam exprimere videtur. Attamen etiam verba: »quia unus idemque erat, qui et divino simul, et humano modo operabatur«, si cum contextu bene perpenduntur, communionem seu cooperacionem obiectivam potius quam subiectivam efferunt.

¹¹² Migne, P. gr. 94, 1079—1080.

¹¹³ Migne, P. gr. 94, 1079—1082.

¹¹⁴ Migne, P. gr. 94, 1079—1080.

¹¹⁵ Migne, P. gr. 1979—1080. — Attamen ex eo, quod naturas Christi »non... seiunctas« et »non divisim« opera propria peregrisse dicimus nullatenus sequitur naturas Christi omnia propria »coniunctim« perfecisse, uti patet, et ut supra saepe inculcavimus. Damascenus hac in re Sophronium (Nota 68. et 69), Maximum Confessorem (Nota 81. et 82.) et Martinum I. papam (Nota 93) sequitur allatisque verbis communionem in operando obiectivam exprimit. — Cfr. etiam N. 104. Stentrup (Op. c. 831—832) et Janssens (Tractatus de Deo-Homine, Friburgi B., 1901, 681) eandem communionem obiectivam a Damasco propositam verbis Leonis Magni comprobant: »Exprimit quidem sub distinctis actionibus veritatem suam utraque natura, sed neutra se ab alterius connexione disiungit. (Sermo 54., Migne, P. l. 54, 319). Attamen haec verba, uti ex contextu etiam confirmari potest, communionem potius in operando subiectivam seu, communionem in essendo quam communionem in operando obiectivam significare videntur.

¹¹⁶ Migne, P. gr. 94, 1079—1080. — Stentrup, qui Petavium (Op. c. 359—360) hac in re sequitur, ait: »Quartus deinde commemorandus est modus (communionis scilicet operationum), nempe θέωσις, quae humanae cuivis operationi idcirco convenit, quia operatio naturae est, non in se, sed in

Verbo subsistentis, ideoque, spectato integro operationis principio, divina.« (Op. c. 829). Uterque, tum Petavius, tum Stentrup, non tantum ex deificatione obiectiva, sed etiam ex pura naturae Christi humanae deificatione subiectiva, omnes operationes Christi humanas cum Damasceno theandricas dicendas esse sustinent. Quod iidem probare conantur verbis Damasceni, quae supra attulimus et quae ita sonant: »Neque enim humana humanitus efficiebat, cum purus homo non esset; nec rursus divina divino dumtaxat modo, quandoquidem non solum Deus erat, sed Deus simul et homo. Nam uti naturarum tum unionem, tum naturalem distinctionem habemus, ita etiam naturalium voluntatum et operationum.« (Migne, P. gr. 94, 1080). Iam vero idem textus deificationem obiectivam seu communionem in operando obiectivam naturae Christi humanae praे oculis habet, uti ex contextu antecedente et ex contextu explicativo immediate consequente confirmari potest. — Cfr. n. 111.

¹¹⁷ Billot operationes Christi humanas characterem soteriologum iam ex deificatione subiectiva habere Damasceni auctoritate probare intendit. Ait enim: »Tertio demum est attendenda communio divinitatis cum operante humanitate in ordine satisfactionis et meriti apud Deum, quatenus Verbi divinitas, non quidem agendo, sed formaliter sustentando humanitatem tamquam eius hypostasis, eo ipso praestabat ut actiones meritoriae ac satisfactoriae a sola humanitate elicita, essent actiones suppositi divini, ac per hoc, infinitam quandam aestimabilitatem ac dignitatem involverent in genere satisfactionis et meriti. Unde Damascenus c. 15.: Nam et patienti carni coniuncta erat divinitas, impassibilis perseverans, passionesque salutares reddens et perficiens. Et... c. 19. Quare divina natura eo nomine cum carne operante communicabat, quod carnis actio prorsus salutifera sit« (Op. c. 325—326). Iam vero textus a Billot primo loco citatus desumptus est ex contextu in quo, uti supra ostendimus, Damascenus de deificatione obiectiva seu de utriusque naturae Christi cooperatione, id est de communione in operando obiectiva loquitur (Cfr. p. 27). Idem dicendum de textu, quem Billot secundo loco afferit, quia integer textus apud Damascenum ita se habet: »Quare divina natura eo nomine cum carne operante communicabat, quod carnis actio prorsus salutifera sit; id quod non humanae, sed divinae potius actionis est« Operationes igitur Christi humanae secundum Damascenum non iam ex eo, quod a supposito Verbi divini simpliciter sustentantur, sed ab activitate naturae suae divinae characterem soteriologicum hauriunt.

¹¹⁸ Cfr. p. 41.

¹¹⁹ Cfr. p. 54.

¹²⁰ Summa Theologica, III. qu. XIX. art. 1.

¹²¹ Ib.

¹²² Vide p. 31.

¹²³ De theologicis dogmatibus, Venetiis, 1747, IV, lib. VIII., cap. X., 357.

¹²⁴ Ib. 359.

¹²⁵ Ib.

¹²⁶ Ib., 357—358. **Cyrillus Alexandrinus**, Epistola ad **Acacium**, episcopum Melitensem. (Migne, P. gr. 77, 196); Apologeticus pro duodecim capitibus, (Migne, P. gr. 76, 331—345.)

¹²⁷ »Ita **Ioannes Damascenus**«, ait **Petavius**, »... illam ... quam mixtam, et ab utraque natura profectam intelligimus, quam proprie θεαρδικήν esse Dionysianam idem ille cum **Sophronio** esse putat«. Ib., 358.

¹²⁸ Ib., 359—360.

¹²⁹ Ib., 359.

¹³⁰ Ib., 359—360; Vide n. 39. et 40.

¹³¹ Ib., 360.

¹³² Vide n. 56.

¹³³ Vide n. 58.

¹³⁴ Vide p. 39.

¹³⁵ **Maximus Confessor** nimurum **Cyrilli Alexandrini** formulam christologicam de una Christi activitate (Migne, P. gr. 73, 577) explicando ait: »Praeclarus enim iste vir (sc. **Cyrillus**) monstrare volens carnem quoque Deum esse eiusque naturalem operationem divinam factam esse propter unionem cum Verbo natura Deo eamque maiora quam pro homine perpetrare...« (Migne, P. gr. 91, 101—102). »Has (voces) de una videlicet activitate et de una activitate Christi theandrica« — ait idem **Maximus**, cum de **Dionysio**, tum de **Cyrillo** disserens — illi propter unionem, naturaliumque operationum inter se prorsus quasi natura consertam cohaesionem, pie praedicarunt, uti et duplices ob essentialiē ac naturalem earum distinctionem. Vox enim theandrica divinam simul humanamque operationem complectitur. (Migne, P. gr. 91, Ib.) **Maximus** igitur utroque textu citato, uti patet, deificationem naturae Christi humanae obiectivam et non subiectivam prae oculis habet et vi eiusdem deificationis obiectivas **Pseudo-Dionysium** explicando operationes Christi mixtas, ut distinctas ab operationibus in se humanis sensu supra declarato, uti etiam ipse **Petavius** initio concedit, operationes theandricas appellandas esse affirmat. Omnino idem dicendum est de textu, quem **Petavius** ex **Damasceno** in confirmationem suaē supra dictae assertionis affert. »Neque enim«, ait **Damascenus**, »humana humanitus efficiebat, cum purus homo non esset; nec rursus divina divino duntaxat modo, quadoquidem non solum Deus erat, sed Deus simul et homo.« (Migne, P. gr. 94, 1080). At **Ioannes Damascenus**, uti vidimus, non tantum operationes Christi mixtas sed etiam omnes eius operationes humanas — praesertim soteriologicas, ratione deificationis naturae Christi humanae obiectiva theandricas esse asserit. Textus deinde allatus, ad quem **Petavius** provocat deificationem obiectivam potius in mente habet. Idem omnino dicendum est de textu, quem **Petavius** ex libro de Trinitate, qui **Cyrillo Alexandrino** falso tribuitur, desumit. (Migne, P. gr. 77, 157).